
 
 

RESOLUÇÃO 039/2024 

 

Em consideração ao Chamamento 

Público Nº 01/2024, derivado do 

processo administrativo para a 

Inexigibilidade de Licitação para 

credenciamento de profissionais 

pessoas jurídicas da área da saúde 

para o ano de 2024, vem editar e 

estruturar medida legal. 

 

  A Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde – CIS 

Amcespar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias: 

 

  

          RESOLVE 

 

Art. 1º - INCLUIR no edital de credenciamento de serviços 

de saúde, para a seguinte forma. 

 

 

 

Descrição e Especificações  

Hidroginástica             
 

Hidroginástica é uma forma de exercício físico praticada dentro da água, geralmente em 

piscinas rasas. Ela combina movimentos aeróbicos, como caminhadas, corridas e saltos, 

com exercícios de resistência muscular, utilizando a resistência natural da água para 

aumentar a intensidade do treino. A hidroginástica é uma atividade física de baixo impacto, 

o que a torna ideal para pessoas de todas as idades e níveis de condicionamento físico.  

  Qualificação exigível: Escolaridade: Educador Físico  

 

LOTE 3 OUTRAS ESPECIALIDADES VALOR 

UNITÁRIO 

FIXO 

2117 HIDROGINASTICA  R$ 27,00 



 
 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições contrárias. 

 

    Irati, 26 de fevereiro de 2024 

                                  

 

                                        __________________________________ 

Cleonice Aparecida Kufener Schuck 

Presidente  

         CIS/AMCESPAR 

 


